Secundò principaliter ex eadem definitione inferitur, † juramentum assertionis de re præsentis aut præteritæ, & juramentum promissionis rei futuræ, non differe specie quidem ad constituendam distinctam peccati speciem in ejus transgressione. Nam cum in utroque Deus testis advocetur, eadem erit ratio: nempe divini testimonii, cujus non distinguitur species, ex eo quod super futuro, aut præsentis, vel præterito, Deus ipse testificetur: sicuti probat Cajet. *2. 2. q. 89. art. 1.* ejusque conclusio proderit, quoad judicium animæ interius, in quo juxta communem regulam peccata distinguenda nominatim sunt per eorum proprias species: utriusque verò juramenti, assertorii & promissorii, gravitatem & gradus distinxit eleganter, summaque cum eruditione Dom. à Soto in *Institutione de cavendo juramentorum abusu*, *p. 1. c. 7. & seqq.* Per hoc tamen non distiteor, quandoque in exteriori judicio quoad punitionem, discrimen constitui posse inter juramentum assertorium & promissorium, quod inferius opportuniori loco tractabitur. Quin & Chrysippus apud Joan. Stobæum. *serm. 26.* scribit, aliud esse verum jurare, & aliud fideliter jurare: item pejerare, & falsum jurare. Nam verum ju-

rare,

rare, & falsum jurare, ad juramentum assertorium pertinent: ac fideliter jurare & pejerare ad promissorium juramentum: quemadmodum ipse Chrysippus longius explicat.

5 Tertiò deducitur ex his ¶ an ad juramentum sint necessaria verba: quidam etenim existimant, juramentum fieri non posse sine verbis: hoc primum auctoritate Leg. c. *etsi Christus*, de *jurejur.* dum inquit juramentum esse sermonem. Deinde adducitur Text. in Novella Justiniani de *mandatis Principum*, §. *sed neque*. dum prohibet præfidibus, ne *verbum*, id est, *jurandum*, temerè cuiquam indulgeant. Eadem opinio maximam vim capit ex *c. pen. de jurejur.* ubi ex solo consensu juramentum jam semel præstitum minimè extenditur: igitur verba ad jurandum necessaria sunt. Idem deducitur ex sententia Cæii Juris, qui *lib. 2. instit.* scribit, oriti ex *jurejurando* quod libertus patrono præstat, obligationem, quæ verbis contrahitur: tamen ea non tam verborum solemnitate, quam religione confirmetur. Quamobrem verba fore necessaria ad jurandum expressim asserunt Bart. in *l. & per jusjur. ff. de accep. idem in l. qui jurasse. ff. de jur. Abb. Fulg. & Rom. in l. 1. in princ. ff. de verb. obligat.* Hanc autem opinionem quidam veram esse censent in his qui loqui possunt: at in his qui loqui non possunt, tenent verba non esse necessaria ad juramenti vinculum, sed sufficere signa. Sic etenim visum est Paulo, Aret. & Alex. in *d. l. 1.* quorum opinio magis communis est, saltem apud Juris Cæsarei interpretes, ut testatur Joan. Croc. ibi *col. 4.* & Alciat. *lib. 1. Parerg. c. 2.* quam & idem Alciat. probare videtur in *rub. de jurejur. nu. 21.* asseverans eam in praxi receptam esse. Eandem sententiam sequitur Jo. de Selva in *tract. de juram. 1. part. q. 2.* & Andr. Tiraq. de *legib. connub. gl. 5. nu. 18.* quibus adstipulatur gl. in *c. testes. 3. q. 9.* quæ asserit, mutum posse dicere testimonium, modò sciat scribere. Quod communi omnium judicio receptum est, secundum Præpos. in *c. cum apud, de sponsal.* & tamen ad testificandum juramentum necessarium est. Sic & ad contractum matrimonii verba esse necessaria in his qui loqui possunt, visum est quibusdam quorum sententiam gloss. & Henr. referunt in *cap. tua, de sponsal.* Hæc tamen ratio ex eo deficit, quòd verior sit opinio, in matrimonii contractu verba necessaria non esse etiam in his qui loqui possunt: sicuti in *dict. c. tua.* DD. responderunt & nos probavimus in *Epitome de sponsalib. 2. p. c. 4. nu. 1.* quamobrem in hac de juramento controversia fortassis magis probabitur, etiam in his qui loqui possunt verba minimè fore necessaria: quoniam juramentum ¶ Deo præstat, qui solius mentis inspector est: *cap. si quid invenisti. 14. q. 5.* & *c. erubescunt. 32. dist.* atque ita opinionem istam tenuerunt gloss. in *summa 22. q. 1.* Pannotm. in *rub. de jurejur.* Jacob. Petrus & Dyn. in *auth. sacramenta puberum. C. si advers. vend.* eandemque sequuntur dicentes communem esse Lancelot. Galiaula in *d. l. 1. col. ult. princ. ff. de verb. oblig.* & Ant. Corset. in *rub. de jurejur. q. 6.* Huc pertinet quod ex Alexide tradit Joan. Sob. *serm. 25. Firmum*, inquit, est juramentum, si solum annuero. Quòd si alicubi probatur, ad juramentum verba fore necessaria, id intelligendum est ad certiore probacionem juramenti, vel ad manifestam mentis significationem, non quòd ad substantiam juramenti verba omnino, & præcisè requirantur, nam nullo pacto jure defendi poterit, nec admittendum est. Non oberit Text. in *d. §. sed neque* siquidem communis illius constitutionis interpretatio perabsurda est: cum ibi de juramento non tractetur; sed de fide publica, aut privilegio, ac diplomate securitatis, quod vulgus appellat ¶ salvum conductum. Inquit enim Justinianus, sed neque cuiquam concedant *ετα καλημένος λόγος*, id est, *fidem publicam*, quam dicit vulgò appellari verba. Idcirco ea consti-

tutio non potest commodè huic quæstioni, quam de juramento disputamus, aptari.

8 Caterum ¶ urget admodum pro priori sententia text. in *d. c. pen.* quo apparet, non satis esse ad juramenti religionem & vinculum, ipsum interiore consensum jurandi, nec ipsam mentem jurantis, nisi verbis juramentum ipsum explicetur. Id sanè deducitur si consideremus illius capituli decisionem, in hæc verba: *Clericus qui juravit, se statuta in Ecclesia sua edita servaturus, promittens per idem juramentum, statutum quod post modum subsequutum est, fideliter observare: licet transgredi non debnerat quod promisit, non tenetur ad illius observantiam ex debito præstiti juramenti.* His equidem verbis Romanus Pontifex innuat, juramentum semel, super re quadam præstitum, non posse simpliciter consensu jurantis ad alium calum extendi quoad vim juramenti; nisi expressim iterum fiat. Unde colligitur non sufficere jurandi mentem, nisi & verba juramentum significantia fuerint expressa. Sed huic inductioni respondetur, in eo capite de juramenti extensione, non de juramento mente tantum & animo concepto tractari. Nam quòd juramentum absque verbis, animi tantum deliberatione fieri possit, inibi non negatur: licet decisum fuerit, absque novo jurandi animo juramentum semel jam præstitum minimè extendi quoad ejus vim, etiam ex consensu & voluntate jurantis. In quo Textus ille in *d. c. pen.* celebris est. Hanc etenim ex eo conclusionem mirè commendantes, adnotarunt Abb. & DD. ibi, Ant. de Butr. in *c. ab excomm. num. 23. de rescr.* Socin. *consil. 99. lib. 3. col. 2.* Jaf. in *l. Gallus, §. idem credendum, col. 3. ff. de lib. & posthum.* & in *l. 1. §. post operis, ff. de novi oper. nuntia. col. 2.* Catell. Cotta in *Memorabilibus, dictione, juramentum*, & And. Tiraquell. in *lib. de legib. connubial. gl. 5. num. 120.* Unde illud etiam colligitur, quòd ad effectum verum juramenti, item & ad perjurium, non sufficiat relatio ad aliud juramentum: tamen ea fiat per ipsummet jurantem.

Ex quibus multa inferre possem: sed quædam potissimum explicabo ad uberiorem hujus adnotationis cognitionem. Primum equidem, si semel juramentum præstiterim de solvendis centum aureis Titio; ac demum dixerim postea, me promittere equum dare Sempronio, eodem juramento jam præstito, tenebor omnino ex vi promissionis equum dare Sempronio, non tamen ex vi juramenti, nec ero perjurus si non dederò, quod in specie Anton. de Butr. respondit in *d. c. ab excommunicato, num. 23.* de quo tamen statim latius tractabitur.

9 Secundò contat ex his intellectus ad *l. diem proferre*, ad *l. si cum dies*, in *pr. ff. de arbitris*. Etenim si compromissum ¶ factum fuerit in judicem aliquem, ut is intra certum diem causam definiat, præstitumque fuerit juramentum parendi & standi sententiæ per eum intra diem lætæ, ac demum prorogetur compromissi dies, non censetur juramentum prorogatum, nisi expressim iterum juretur, quod deducitur à decis. Jo. And. in *Spec. addit. tit. de jurejur. ad fi.* etiam si prorogatio fuerit facta cum eisdem clausulis & vinculis primi compromissi, atque idem erit si prorogatio facta fuerit intra terminum & diem primi compromissi, ita quidem ut censetur unum & idem compromissum, secundum Soc. in *d. conf. 99. col. 2.* ubi ad hoc expressim adducit Textum in *d. c. pen.* & Ant. Butr. sententiam in *d. c. ab excommunicato*, quibus accedit quod eleganter scripsit Card. in *clém. 1. §. nos itaque, de jurejur.* existimans, quòd qui juramento præstito promisit solvere alteri centum aureos intra decem dies, qui per creditorem in alium diem fuerint prorogati; non erit perjurus, quamvis eam pecuniam non solverit intra diem ab ipso creditore prorogatum. Idem voluit Bal. *conf. 436. li. 3. Ca-*  
telle

tell. Cotta. in *Memoralib. dictione, juramentum* Jas. licet dubius in *l. lecta §. notab. ff. si cert. pet. eadem opin.* Card. dicit esse veriorum Dec. in *c. de causis, de offic. deleg. num. 7.* ubi ex ea tenet idem, quod paulò ante de compromissi prorogatione dicebamus. Contrarium sanè adversus Card. tenuerunt Felin. in *c. 1. de jurojur. col. 1. & 2. idem Fel. in c. 2. de sponsal. n. 34. Jas. in l. 1. §. & post operis. ff. de novi oper. nunciat. n. 8. Dec. in c. praterea. de appellat. col. 2.* Quo in loco idem tenet post Innoc. & alios ibi, quoad sententiam excommunicationis latam in Titium, nisi is intra decem dies satisfecerit: nam si illi decem dies in alios decem proferantur, his transcurtis locus erit excommunicationis censuræ. Idem probat Rebuff. in *concordatis rubr. de prorogatione.* Sic & Bald. in *c. venerabilem, col. 3. de elect.* idem quoad perjurium alleverat. Quia prorogatio facta videtur cum omnibus qualitatibus & clausulis illius rei, quæ prorogatur *l. lecta, ff. si cert. petat. legem. C. locati, gloss. in c. hi qui auctoritate, de preb. in 6. gloss. in l. sed si manente, ff. de precario, l. 2. §. si iudex, ff. de judic.* Hoc ipsum verum esse censent Bart. Imol. & Doct. in *d. §. & post operis, num. 6.* idem Bart. in *l. cum stipulatus sim mihi à Proculo, ff. de verb. oblig. col. penult.* Ex quibus satis dubia redditur Cardin. & aliorum opinio, non tantum quoad juramentum compromissi, sed & quoad juramentum præstitum à debitore circa æris alieni solutionem. Nam & Dec. in *dict. cap. de causis,* testatur opinionem Card. communiter reprobati. Tametsi pro Card. admodum urgeat text. in *l. Labeo, l. 2. §. ult. ff. de arbit. l. item queritur, §. qui impleto, ff. locat.* ubi probatur ꝑ fidejussores primùm datos ad alicujus obligationis tutelam, non extendi, nec censeri datos ad illius prorogationem: atque inde sequitur, quòd prorogatio facta per creditorem debitori liberat fidejussorem, qui obligatus erat, ac tenebatur simul cum debitore intra certum diem solvere: idem notat Bald. per illum text. in *l. si cum Hermes. C. de locato. Paul. Castr. per text. ibi, in l. 4. in pr. ff. de damn. infect. Abb. in c. constitutus, de fidejuss. col. ult. quos Dec. sequitur in *d. c. praterea, col. 2.* Quibus tamen responderetur, supra scriptam Jurisconsultorum sententiam eò veram esse, quòd prorogatio fiat in præjudicium tantum eorum qui eidem consentire, non autem in damnum absentium, & sic fidejussorum, qui nullum dedere consensum prorogationi: idem notant Aufier. in *Capella Tholosan. 181. Barb. conf. 31. col. ult. lib. 1. Rebuff. in concord. tit. prorogatione, in gl. Franciscus.* Qua ratione cum fidejussor minimè consentiat prorogationi, quæ quodammodo videtur novum contractum induxisse, minimè dicendum est, eum quantum ad prorogationem obligari. Præterea quoad compromissi dubitationem, illud plurimum obstat: quòd si fiat prorogatio compromissi, non censetur pœna repetita, *l. servus ea. ff. de servis expor. Bald. in l. pen. §. uxor. ff. solut. matrim. Bald. idem in l. si à te. C. de pact. inter empt. & vend. Hippol. in singul. 300.* & tamen huic objectioni responderetur, non esse idem de pœna, quòd de juramento: siquidem pœna odiosa ꝑ est, non ita juramentum, quòd tantum adjectum ad majorem promissionis vim. Pœnam verò censeri adhuc repetitam in prorogatione, quidam opinantur per text. in *l. cum stipulatus sim mihi à Proculo, ff. de verb. oblig.* ubi ex Jurisconsulto Bart. & aliis adnotarunt, pœnam non censeri à creditore debitori remissam per hoc, quòd creditor diem solutionis debitori prorogaverit: imò juxta communem omnium opinionem si debitor intra diem prorogatum non solverit, ad pœnam tenebitur. Sed hac in controversia ipse distinguendam esse opinor prorogationis formam. Quandoque enim ex prorogatione ad tempus ipsum additum producit conventio aut obligatio prior, quæ alioqui elapso die primitus constituto extingueretur, ut in compro-*